

## ENGLISH

S. No.	Lesson/ Chapter Name	Objectives/Learning Outcomes	Methodology	Teaching Aids	Activity
1	Ice-cream Man Wonderful Waste!	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. They will also learn the uses of waste	Online Interactive and Explanation Method.	Board, Duster, Mobile, Internet.	Listening and speaking activity, ask to write a report on different brands of ice creams available in their area.
2	Teamwork Flying Together	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. They also learn the power of unity	Online Interaction and Explanation Method.	Board, Duster, Mobile, Internet.	Listening and speaking activity, ask to prepare a list about what they enjoy doing alone and what they like doing in a group.
3	My Shadow Robinson Crusoe Discovers a footprint	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. They also learn rhyming words. Students will be able to identify characters and sequence of the story	Online Interaction and Explanation Method.	Board, Duster, Mobile, Internet.	Listening and speaking activity, ask to write a story on strange footprints.
4	Crying My Elder Brother	Students will be able to recite the poem in proper rhythm and they also learn rhyming words. Students will be able to identify characters and sequence of the story.	Online Interaction and Explanation Method.	Board, Duster, Mobile, Internet.	Listening and speaking activity, write a letter to your friend or relative in another city telling him/her about activities/events in your school.
5	The lazy Frog Rip Van Winkle	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. They identify characters and sequence of the story	Online Interaction and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to write about themselves
6	Class Discussion The Talkative Barber	Students will be able to recite the poem with proper rhythm Students identify characters and sequence of the story.	Online Interactive and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to describe the nature of their friends
7	Topsy-turvy Land Gulliver's Travels	Students will be able to recite the poem with correct rhythm. Students will be able to identify characters and sequence of the story	Interactive and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to write five things that they do at home to make their home look neat and clean.

8	Nobody's Friend The Little Bully	Students will be able to recite the poem in proper rhyme. They also identify characters and sequence of the story	Interactive and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to write few lines on the seaside
9	Sing a Song of People	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. They also learn about the different modes of transport	Interactive and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to write the names of all the seven wonders and the countries they are located in.
10	Malu Bhalu Who Will be Ningthou?	Students will be able to recite the poem in proper rhythm. Students will be able to identify characters and sequence of the story	Interactive and Explanation Method	Board, Duster, Mobile, Internet	Listening and speaking activity, ask to make a list of things that you like to do and do not like to do

## EV.S

S. No.	Lesson/ Chapter Name	Objectives/Learning outcomes	Methodology	Teaching Aids	Activity
1	Poonam's Day out	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ To develop an understanding about nature based on observation.</li> <li>❖ To observe the diversity of animals around them.</li> <li>❖ To understand the word 'animal'.</li> </ul>	Explanation and interactive method will be used to explain the difficult words, new terms related to animals.	Mobile ,PDF, Books	Children make their own unique animal using pictures of 3 different animal parts.
2	Snake charmer's story	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Difficulties faced by the snake -Charmers now a day for their livelihood/survival.</li> <li>❖ Poisons and non-poisons snake</li> <li>❖ Kalballiya dance</li> </ul>	Explanation and interactive method	Mobile ,PDF, Books	Draw or paste picture of different types of snakes
3	From tasting to digesting food	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Identifying different types of tastes.</li> <li>❖ Journey of food inside the body.</li> <li>❖ Good food leads to good health</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Draw the journey of your favourite food in your body – to be done in the notebook. Blindfold activity: to identify food items only to touch and smell game-“Blind Man's Buff”

4	Mangoes around the year	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Spoilage and wastage of food.</li> <li>❖ Preservation of food drying and pickling.</li> <li>❖ How can we confirm that food got spoil?</li> <li>❖ Why do we need preserve food and how can we preserve food?</li> <li>❖ Mango and its uses.</li> </ul>	Interactive, Demonstrative and Explanation method	Mobile, PDF, Books	-Keep a moist bread in the class and let students observe it for one week and record their observations
5	Seeds and seeds	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ To understand about germination of some seeds.</li> <li>❖ To know about Seeds coating, sprouting, value of sprouted seeds, way of their disposal.</li> </ul>	Explanation and interactive method	Mobile, PDF, Books	Make a group activity on different modes of dispersal of seeds. Collect different seeds and write their colour, texture and name.
6	Every Drops Counts	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Water from where in earlier times?</li> <li>❖ From where and how for they got water.</li> <li>❖ What are underground wells/ baolis, what is a piao?</li> <li>❖ Rain water harvesting</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	A visit to nearby lakes well or step well to know about it Reading a water bill
7	Experiment with water	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Basic observations and classification related to floatation and solubility in water.</li> <li>❖ Develop scientific attitude.</li> <li>❖ Understand the term soluble/insoluble.</li> </ul>	Observation, discussion and interactive method	Mobile, PDF, Books	Take different items of different material and check floating and sinking of things and record it.
8	A treat for mosquitoes	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Cleanliness is important for health/health is wealth.</li> <li>❖ Prevention is better than cure/Keep your area clean.</li> <li>❖ Students will know cause of malaria, Dengue, Chicken gunia.</li> <li>❖ Students will know and appreciate the contribution of the scientists.</li> <li>❖ Identify disease spread by mosquitoes/house flies.</li> </ul>	Explanation and interactive method	Mobile, PDF, Books	Conduct quiz about the diseases, symptoms, scientists and their discoveries and inventions.
9	Up you go	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Adventure makes us courageous.</li> <li>❖ Reach your goal in spite of difficulties.</li> <li>❖ Need and difficulties of mountaineering.</li> <li>❖ Students will get knowledge about mountain climbing and about different mountains of world.</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Locate different states in map of India

10	Walls Tell Stories	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Historical importance of different places of their visit.</li> <li>❖ Protection of monuments.</li> <li>❖ Students will know about life of people in older days.</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Drawing pictures or takes photographs of the monument in your neighborhood. Making a chart/model of a monument or collect pictures of fort, historical places and notes their period of
11	Sunita in space	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ To know earth looks like a globe. Observation, map reading skills.</li> <li>❖ Understanding the hard work put in by the Astronauts to achieve their goals.</li> <li>❖ Students will understand concept of space and earth .</li> <li>❖ Understanding the difference between a star, a shooting star and a satellite and phases of moon.</li> <li>❖ Student will understand about pull of the earth.</li> </ul>	Explanation and interactive method will be used to explain difficult words, life in space, gravitational pull.	Mobile, PDF, Books	Making chart/model of Globe.
12	“What if it finishes”	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Develop skill of identification.</li> <li>❖ Identify the causes and effects of pollution.</li> <li>❖ Students will know about different fuels, its uses and the ways to save it.</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Pictures of petroleum products.
13	A shelter so high	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Students will know the difficulty faced by people living in hilly areas.</li> <li>❖ Learn about life of tribal people.</li> <li>❖ They will know types of houses in hilly areas.</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Paste or draw Pictures of different types of houses.
14	When The Earth Shook	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Introduction of natural disasters.</li> <li>❖ Talking about Earthquake-its effects on society.</li> <li>❖ Coping up with Earthquake.</li> <li>❖ Stressing the need and importance of neighbourhood</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Make a First Aid Box in class. Mock Drill to prepare for Earthquake to minimize the loss of lives and property.
15	Blow Hot, Blow Hot	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Importance of breathing in living beings.</li> <li>❖ Students will learn to identify musical instruments which make sound by blowing air</li> </ul>	Interactive, Demonstrative and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Making a Paper Whistle. Demonstrating that the air blown out of our mouth contains water vapour. Making a model of stethoscope

					using funnel and tube.
16	Who Will Do This Work	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Enlisting various kinds of work.</li> <li>❖ Respecting dignity of labour and labourers.</li> <li>❖ Students will learn to collect information.</li> <li>❖ Identify, develop sensitivity towards social issues.</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	List 5 different types of work that people do for you, based on discussion or on general observation.
17	Across The Wall	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Highlighting the concept of concept of Equality.</li> <li>❖ Developing sportsmanship.</li> <li>❖ Recognizing the role of famous women</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Collecting information on eminent Indian sportswoman and paste there photograph.
18	No Place For Us	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Differentiating lifestyle of villages and cities.</li> <li>❖ The reason for migration of people.</li> <li>❖ Difficulties faced by people involved in migration, displacement, demolitions etc</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	
19	A Seed Tells a Farmer's story	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Identifying different types of crops.</li> <li>❖ Relation of crop harvesting and festivals.</li> <li>❖ Respecting hardships of farmer and farming</li> <li>❖ Differences between 'manures' and 'fertilizers'</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Paste pictures of Seeds of different crops.
20	Whose Forests	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Need and importance of forests for Adivasis</li> <li>❖ Life and culture of adivasis Jhoom farming in Mizoram.</li> <li>❖ Movements to save trees chipko movement, Vanmahotsav, Jharkhand jungle bachao Andolan</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Poster making competition on 'Save Trees'. Mark various states in political map surrounded by forest.
21	Like Father Like Daughter	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Identifying same traits in families.</li> <li>❖ Understanding cause of similar habits of members and role of environment in shaping one's personality</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Enlisting the diseases inherited from one generation to another

22	On The Move Again	<ul style="list-style-type: none"> <li>❖ Dependence of Agriculture and different types of farmers.</li> <li>❖ Shifts in habitation, migration, transfers Demolition and displacement associated difficulties.</li> <li>❖ Effects on education of children of these families.</li> <li>❖ Exploitation of needy by greedy</li> </ul>	Interactive and Explanation method	Mobile, PDF, Books	Role Playing of a moneylender and a landless farmer highlighting the plight of farmers
----	-------------------	--	------------------------------------	--------------------	--

## **MATHEMATICS**

S. No.	Lesson/ chapter Name	Objectives / Learning Outcomes	Methodology	Teaching Aids	Activity
1	The Fish Tale	Student can connect shapes, estimation, sense of large numbers, simple operation, speed, loans etc are woven into real life contexts	analytical, learning by doing	Chalk, board, duster	
2	Shapes and Angles	students think about different s given number of sides. concept of right angle, less than, more than right angle changing with shapes, shapes and towers	analytical, inductive and deductive	chalk, board, duster	make pictures of angles with your body.
3	How Many Squares?	Student learn about area, find area n square paper by counting number of square, make square paper, find perimeter of shapes with curved edges, puzzles, enjoy game, create different tiling shapes	Demonstrative, learning by doing	chalk, board, duster, figure with straight and curved edges	make your own tile.
4	Parts and Whole	students know concept of fraction compare the parts (strips) by colouring them into different fractions	story telling, analytical experiential learning	chalk, board, duster paper strip	make two circle divide one in 4 and other in 8 equal parts.
5	Does it Look Same?	student learn shapes in symmetric and how to make symmetric figure	learning by doing analytical, demonstrative	chalk, board, duster,	make a windmill

6	Be My Multiple, I'll be Your Factor	students learn about multiple and factor, find common factors and multiple, factor tree	Analytical, inductive and deductive method	chalk, board, duster	Make factor tree of some given number number
7	Can You See the Pattern?	Student think and make next pattern clockwise and anticlockwise, magic hexagon, palindromes, number pattern, make secret number	analytical method	Chalk, board, duster	Make secret number
8	Mapping Your Way	Student learn about making map using scale, show big area on paper, enlarging and reducing of picture on maps	Demonstrative, inductive and deductive	chalk, board, duster, graph paper	Make a map
9	Boxes and Sketches	Make a net of 3-dimension shapes 3-D pictures draw deep drawing to represent depth	Analytical, experiential learning	chalk, board, duster	Make a bridge using match boxes
10	Tenths and Hundreths	Student learn relation between metre and cm, cm and mm, guess and check length of given object, subtraction and multiplication using decimal	demonstrative, inductive and deductive	coins, notes, chalk, board, duster	measure length of comb, door pencil box define it in m and cm
11	Area and its Boundary	find area of book by covering square pieces, convert sq. m into sq.km and vice versa	story telling, demonstrative, inductive and deductive method	chalk, board, duster	Belt activity
12	Smart Charts	Tally marks, make smart charts approximation, growth pattern	Analytical, inductive and deductive method	Chalk, board, duster	
13	Ways to Multiply and Divide	students learn to solve problems based on multiplication and division frame make problem related to multiplication and division	story telling, analytical	Chalk, board, duster	
14	How Big, How Heavy?	Compare volume of solid bodies by guess and also by informal and formal measures, such as litres and cubic cm, compare thing by its volume and area	learning by doing	chalk, board, duster	make own measuring flask

# HINDI

S. No	Lesson/ chapter name	Objectives/learning outcomes	Methodology	Teaching aids	Activities
1-	राख की रस्सी	कहानी के पात्रों और घटनाओं पर अपने विचार व्यक्त करते हैं। देश की विभिन्न संस्कृतियों के बारे में समझते हैं और रुचि पूर्वक पढ़ते हैं। कहानी को ध्यान से सुनते, पढ़ते और समझते हैं। कहानी को सही उतार-चढ़ाव के साथ कक्षा में सुनाते हैं। अपनी भाषा स्वयं गढ़ते हैं।	व्याख्यान विधि परिचर्चा विधि	पाठ्यपुस्तक वीडियो चौक ब्लैक बोर्ड	चार्ट परतिब्वत के प्रमुख शहरों के नाम लिखवाना।
2-	फसलों के त्योहार	देश में मनाए जाने वाले फसलों के त्योहारों के नाम बताते हैं। देश में मनाए जाने वाले विभिन्न त्योहारों के विषय में जानकारी एकत्र करते हैं। भाषा की बारीकियों को समझते हुए अपनी भाषा स्वयं लिखते हैं। कहानी को ध्यान से सुनकर उस पर अपने तर्क प्रस्तुत करते हैं। मौखिक प्रश्न उत्तर करते हैं। शब्दों के अर्थ ढूंढते हैं।	निरूपण/निदर्शन विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक वीडियो पीडीएफ	एक चार्ट पर खिचड़ी की सामग्री और विधि लिखवाना।
3-	खिलौनेवाला	कविता सुनकर उसे आगे बढ़ाते हैं कविता को अपने आसपास के वातावरण के साथ जोड़ते हैं। अपनी भाषा स्वयं गढ़कर लिखते हैं। अपने विचारों को लिखकर व्यक्त करते हैं। कविता को लयात्मकता के साथ पढ़ते हैं। अपनी कल्पना शक्ति के आधार पर प्रश्नों के मौखिक उत्तर देते हैं। अपनी भाषा में वाक्य लिखते और पढ़ते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक ऑनलाइन कक्षा पीडीएफ	एक चार्ट पर विभिन्न खिलौनों के चित्र बनवाना और उनके नाम लिखवाना।
4	नन्हा फनकार	कहानी को रुचिपूर्वक पढ़ते हैं। अपनी कल्पनाशक्ति के आधार पर प्रश्नों के मौखिक उत्तर देते हैं। अपनी भाषा में कहानी लिखते हैं। कहानी को अपने आसपास के वातावरण के साथ जोड़ते हैं और अपने तर्क प्रस्तुत करते हैं।	व्याख्यान विधि परिचर्चा विधि	पाठ्य पुस्तक ब्लैक बोर्ड ऑनलाइन कक्षा वीडियो पीडीएफ	नक्काशी में प्रयोग होने वाले औजारों के नाम लिखवाना।
5	जहाँ चाह वहाँ राह	कहानी को ध्यान से सुनकर अपने तार्किक आधार पर प्रश्न पूछते हैं। दोस्तों के साथ सुनी गई कहानी पर विचार विमर्श करते हैं। नए शब्दों के अर्थ खोजते हैं। अध्याय से मिलती-जुलती कहानियां या किस्से सुनाते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक चार्ट पीडीएफ	एक रुमाल पर सुई की सहायता से डिजाइन बनवाना।



6	चिट्ठी का सफर	पाठ को रोचक ढंग से पढ़ते हैं। छोटे-छोटे वाक्य बनाकर लिखते हैं। पात्रों के विषय में अपने विचार व्यक्त करते हैं। पत्र भेजने के विभिन्न तरीके बताते हैं। अपने वातावरण के साथ पाठ को जोड़ते हैं और विचारों की अभिव्यक्ति देते हैं।	स्वानुभव शिक्षण परिचर्चा विधि	पाठ्य पुस्तक पीडीएफ वीडियो चार्ट	एक चार्ट पर पत्र लिखवाना।
7	डाकिए की कहानी, कँवरसिंह की जुबानी	कहानी को सुनकर अपने विचारों की अभिव्यक्ति करते हैं पात्रों के ऊपर मौखिक प्रश्न पूछते हैं छोटे-छोटे वाक्य लिखते हैं। भाषा की बारीकियों को समझते हैं। सहज भाषा का प्रयोग करते हैं। अपनी भाषा स्वयं गढ़कर लिखते हैं।	सामूहिक शिक्षण परिचर्चा विधि	पाठ्य पुस्तक वर्कशीट वीडियो	एक चार्ट पर पोस्ट बॉक्स बनवाना।
8	वे दिन भी क्या दिन थे	कहानी को ध्यानपूर्वक सुनकर उससे भावनात्मक रूप में जुड़ जाते हैं। अपनी भाषा में तर्क करते हैं। शब्दों के अर्थ ढूँढते हैं। सोनिया पढ़ी गई रचनाओं को अपने परिवेश के साथ जोड़ते हुए अपने तर्क देते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक पीडीएफ वीडियो	डायरी बनवाना और उसे लिखने के निर्देश देना।
9	एक माँ की बेबसी	कहानी को धैर्यपूर्वक सुनते हैं और प्रश्न पूछते हैं अपनी भाषा में कल्पना की अभिव्यक्ति देते हैं नए-नए स्रोतों से जानकारी एकत्र करके अपने वातावरण के साथ जोड़ते हैं। पढ़े गए पाठ से भावनात्मक रूप में जुड़ जाते हैं और अपने विचारों की अभिव्यक्ति देते हैं।	व्याख्यान विधि परिचर्चा विधि	पाठ्य पुस्तक वीडियो पीडीएफ ऑनलाइन कक्षा	एक चार्ट पर अपनी माँ के ऊपर कविता लिखवाना।
10	एक दिन की बादशाहत	कहानी को ध्यानपूर्वक सुनते हैं और अपनी सहज भाषा में सीख जाते हैं शब्दावली में नए शब्दों को खोजते हैं पाठ से भावनात्मक रूप में जुड़ जाते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक वीडियो चार्ट पीडीएफ	एक चार्ट पर कहानी बनाकर लिखवाना।
11	चावल की रोटियाँ	नए-नए स्रोतों से जानकारी एकत्र करते हैं। भाषा का प्रयोग तर्क करने के लिए करते हैं स्वयं सहज भाषा लिखते हैं। स्वयं अपनी भाषा में लिखकर अपने विचारों की अभिव्यक्ति देते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक चौक डस्टर श्यामपट्ट पीडीएफ	चावल सेबननेवाले विभिन्न पक वानों के नाम लिखवाना।
12	गुरु और चेला	पाठ को बड़ी रोचकता के साथ पढ़ते और सुनते हैं। पढ़ी या सुनी गई रचनाओं को अपने वातावरण से जोड़कर उसकी अभिव्यक्ति सहज भाषा में करते हैं। भाषा को लिखने और पढ़ने में रुचि लेते हैं। सहजता से वाक्य बनाते और लिखते हैं।	उच्चारण शिक्षण विधि प्रश्नोत्तर विधि	पाठ्य पुस्तक श्यामपट्ट चौक डस्टर पीडीएफ ऑनलाइन कक्षा	कविता को अभिनय के साथ कक्षा में सुनना।

13	स्वामी की दादी	अपनी कल्पनाशक्ति के आधार पर विचारों की अभिव्यक्ति करते हैं शब्दों के अर्थ खोजते हैं स्वयं कहानी बनाकर लिखते हैं।	व्याख्यान विधि सामूहिक शिक्षण	पाठ्य पुस्तक श्यामपट्ट ऑनलाइन कक्षा वीडियो पीडीएफ चौक डस्टर	दादी के द्वारा प्रयोग की जाने वाली वस्तुओं की तालिका बनवाना।
14	बाघ आया उस रात	अपनी कल्पनाशक्ति के आधार पर अनुमान लगाते हैं। जानकारियां एकत्र करते हैं। आपस में विचार विमर्श करते हैं। भाषा की बारीकियों को समझते और उन पर ध्यान देते हैं।	अनुकरण विधि व्याख्यान विधि	पाठ्यपुस्तक चौक डस्टर श्यामपट्ट ऑनलाइन कक्षा	बाघ का चित्र बनवाकर उसकी विभिन्न प्रजातियों के नाम लिखवाना।
15	बिशन की दिलेरी	कहानी या रचनाओं को ध्यान से सुनते हैं। भाषा की बारीकियों को समझते हैं और अपनी अभिव्यक्ति देते हैं। नए-नए शब्द प्रयोग करते हैं। अपनी भाषा स्वयं गढ़ते हैं।	व्याख्यान विधि सामूहिक शिक्षण प्रश्नोत्तर विधि	ऑनलाइन शिक्षण चौक डस्टर पीडीएफ वीडियो पाठ्य पुस्तक	कक्षा में बहादुरी के विभिन्न किससे सुनाना और सुनना।
16	पानी रे पानी	पढ़ी या सुनी हुई रचनाओं को अपने अपने वातावरण के साथ जोड़ते हैं और अपने विचारों की अभिव्यक्ति देते हैं।  पानी के महत्व के विषय में कक्षा में चर्चा करते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि अनुकरण विधि	ऑनलाइन शिक्षा वीडियो पीडीएफ चौक डस्टर पाठ्य पुस्तक	पानी बचाने के तरीकों पर कक्षा में चर्चा करना।
17	छोटी सी हमारी नदी	कविता को लयात्मकता और उचित उतार-चढ़ाव के साथ पढ़ते हैं। नदियों के महत्व के विषय में चर्चा करते हैं। स्वयं अपनी कविता बनाते और लिखते हैं।	व्याख्यान विधि प्रश्नोत्तर विधि	ऑनलाइन शिक्षण पीडीएफ वीडियो चौक डस्टर पाठ्यपुस्तक	भारत की विभिन्न नदियों के नाम चार्ट पर लिखवाना।
18	चुनौती हिमालय की	अपने सहज भाषा में सुनी गई रचना पर अभिव्यक्ति देते हैं। नए शब्दों के अर्थ ढूंढते हैं। स्वयं वाक्यों की रचना करते हैं और सहज भाषा में उसे लिखते हैं। भाषा की बारीकियों को समझते हैं। पात्रों और घटनाओं पर अभिव्यक्ति देते हैं। मौखिक प्रश्न पूछते हैं और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर देते हैं। अपनी भाषा में विचारों की अभिव्यक्ति देते हुए विचार-विमर्श करते हैं।	व्याख्यान विधि सामूहिक शिक्षण प्रश्नोत्तर विधि	ऑनलाइन शिक्षा पीडीएफ वीडियो चार्ट पाठ्यपुस्तक	भारत के नक्शों में हिमालय तथा आसपास के क्षेत्रों को चिह्नित करवाना।

## URDU

نمبر اسباق	ابواب کے نام / اسباق کے نام	تدریسی نتائج / آموزشی ماحصل	تدریسی طریقہ کار / سیکھنے کا طریقہ	دیگر سرگرمیاں / شریکی تعلیم	تفویض
۱	کسان کی دعا	اس نظم میں بتایا گیا ہے کہ کسان اللہ سے اپنے کھیت کے لیے دعا کر رہا ہے۔ اللہ سب کا الٰہ ہے، سب کا حاکم ہے	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تلفظ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے کسان کی تصویر بنا کر رنگ بھروانا	مشکل الفاظ کی مشق
۲	نادان کچھوا	طلبہ کو بتانا کہ ہمیں دوسروں کی نصیحت پر عمل کرنا چاہئے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تلفظ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے کچھوا کی تصویر بنوایا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع
۳	بی بی فاطمہؓ	طلبہ کو بی بی فاطمہؓ کے بارے میں بتانا، حضرت فاطمہؓ جنتی عورتوں کی سردار ہیں، آپ کی زندگی ساری عورتوں کے لیے بہترین نمونہ ہے	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تلفظ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے پیارے نبیؐ کی حدیث یاد کروانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع
۴	ترانہ ہندی	طلبہ کو اقبال کے اس ترانہ کے بارے میں یہ ترانہ ہمارے ملک کی ایکتا کو پیش کرتا ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تلفظ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے قومی جھنڈا بنوانا	مشکل الفاظ کی مشق
۵	لڑکا لڑکی ایک سماں	طلبہ کو بتانا ہے کہ اللہ نے ہمیں برابری کا درجہ دیا ہے، اللہ کی نظر میں لڑکا لڑکی سب برابر ہیں	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تلفظ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے آم کا درخت بنوانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع

۶	ہمدردی	طلبہ کو ہمدردی کے بارے میں بتانا اور ان کے اندر ہمدردی کا جذبہ پیدا کرانا۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے ہمدردی کی کہانی سننا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۷	صحت اور صفائی	طلبہ کو صفائی کے بارے میں بتانا، طلبہ کو بتانا کہ اچھی صحت کا دار و مدار صفائی ہوتی ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ کو صفائی اور صحت پر حدیث سننا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع۔ جملے
۸	گرونا تک	طلبہ کو گرونا تک کے بارے میں بتانا، طلبہ کو بتانا کہ گرونا تک انسان دوستی اور محنت کا پیغام دیتے تھے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے ہمارے ملک کی تہذیب کے بارے میں سننا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع۔ جملے
۹	زیروناٹ آؤٹ	طلبہ کو کھیل کے بارے میں بتانا، کھیل صحت کے لئے ضروری ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے کرکٹ کے بارے میں پوچھنا	مشکل الفاظ کی مشق
۱۰	آئیے لغت دیکھیں	طلبہ کو لغت کے بارے میں بتانا، طلبہ کو لغت دیکھنا سیکھانا۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ کو لغت دیکھنا سیکھانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۱۱	پہلی جنگ آزادی کا سپہ سالار	طلبہ کو بتانا کہ ہمارا ملک ہندوستان ایک غلام ملک تھا ان کو غلامی کی زنجیر سے آزاد کرانے کے لیے بہت سی جنگیں ہوئی، جس میں پہلی جنگ آزادی بھی ایک جنگ ہے	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلق کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے پہلی جنگ آزادی کے قصہ پوچھنا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے

۱۲	دریا کنارے چاندی	طلبہ کو بتانا کہ جب پورا چاند ہوتا ہے تو چاندی بکھیرتی ہے جس سے دریا کا متاع میں بہت خوب صورتی ہوتی ہے	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے دریا کی تصویر بنوایا	مشکل الفاظ کی مشق
۱۳	مولانا برکت اللہ بھوپالی	طلبہ کو بتانا کہ انگریزی تعلیم بہت ضروری ہے، تعلیم کے ذریعہ ہی انسان اپنا مقام حاصل کر سکتا ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	مولانا برکت اللہ بھوپالی کی تصویر بنوانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۱۴	کیرالا کی سیر	طلبہ کو بتانا ہے کہ کیرالا بے حد خوب صورت شہر ہے، یہاں کی صوب صورتی اور مناظر لوگوں کو اپنی طرف راغب کرتے ہیں۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے کشتی کی تصویر بنوانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۱۵	اچھے خیالات	طلبہ کو اس سبق کے ذریعہ بتانا کہ ہمیں ہمیشہ اچھے خیالات کا مالک ہونا چاہئے۔ دوسروں کے بارے میں اچھا سوچنا چاہئے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ کو اچھا انسان بننے کا طریقہ بنانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۱۶	ڈاکٹر ممتاز احمد انصاری	طلبہ کو بتانا کہ ان بزرگوں کی وجہ سے ہمارے ملک نے ترقی حاصل کی ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے عظیم شخصیت کے بارے میں پوچھنا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے
۱۷	قدرتی آفات	طلبہ کو بتانا کہ ہماری دنیا بہت خوب صورت ہے، لیکن کبھی کبھی قدرتی آفات کی وجہ سے ہمیں نقصان اٹھانا پڑتا ہے۔	مقاصد عمومی، مقاصد خصوصی، سابقہ معلومات، تعارف سبق، اعلان سبق، استاد کی بلند خوانی، طلبہ کی بلند خوانی، تعلقہ کی مشق، اعادہ سبق	طلبہ سے آتش فشاں کی تصویر بنوانا	سوال جواب، خالی جگہ، مشکل الفاظ کی مشق، ضد، واحد جمع، جملے